Дело № 1-469/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 12 декабря 2023 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Антимирова В.В.,

при секретаре Мовсесян М.С.,

с участием прокурора Мулюкиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Башаровой Г.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени до 20 часов 00 минут 17 сентября 2023 года на территории г. Троицка Челябинской области совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производные 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам, в крупном размере массой 1,34 грамм, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 17 сентября 2023 года, в период времени до 20 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет обратился к неустановленному лицу с просьбой о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам, находящееся в свёртке массой 1,34 грамм для личного потребления.

В тот же день 17 сентября 2023 года в период времени до 20 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, используя в своём пользовании сотовый телефон марки «Itel» посредством мессенджера «Телеграм» («Telegram») в интернет магазине «

<

данные изъяты> обратился к неустановленному лицу с просьбой о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, находящееся в свёртке массой 1,34 грамм для личного потребления, затем ФИО1, в период времени до 20 часов 00 минут, получил данные карты, на счёт которой необходимо перевести денежные средства в сумме 5010 рублей. Данные денежные средства ФИО1 перевёл посредствам карты, оформленной на его сожительницу Свидетель №5, которая о его преступных намерениях не была осведомлена.

После чего, в тот же день, 17 сентября 2023 года в период времени до 20 часов 00 минут, ФИО1 посредством короткого текстового сообщения в сети Интернет получил от неустановленного лица сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства – вещества, содержащего производные наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, находящееся в свёртке массой 1,34 грамм.

Затем, в тот же день, 17 сентября 2023 года в период времени до 20 часов 00 минут, ФИО1, на неустановленном в ходе следствия автомобиле прибыл к указанному в коротком текстовом сообщении месту скрытого незаконного хранения наркотического средства, на участок местности, расположенный в вблизи дома 38 по ул. Лесная г. Троицка Челябинской области, по географическим координатам широта № градусов и долгота № градусов, где в земле обнаружил, поднял и, тем самым, незаконно без цели сбыта приобрёл находящееся в свёртке наркотическое средство – вещество, содержащее производные наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,34 грамм, который положил в левый карман брюк, после чего стал незаконно без цели сбыта хранить указанное наркотическое средство, следуя пешком к остановке общественного транспорта г. Троицка Челябинской области, ФИО1 задержан на участке местности с географическими координатами широта № градусов долгота № градусов вблизи дома 38 по ул. Лесная г. Троицка Челябинской области сотрудниками полиции МО МВД России «Троицкий» Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

17 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проведённого сотрудниками МО МВД России «Троицкий» Челябинской области по адресу, 

<

...>, каб. 100, у ФИО1 обнаружен и изъят свёрток в изолирующей ленте синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта №175 от 18 сентября 2023 года представленное на исследование вещество, массой 1,31 грамм содержит производное 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам.

Согласно справке об исследовании №139 от 18 сентября 2023 года в ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества, содержащего 

<

данные изъяты>

Таким образом, на момент изъятия масса вещества, содержащего производные 

<

данные изъяты> составляла 1,34 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическими средствами.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), к крупному размеру, независимо от наличия примесей, относится количество смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, массой свыше 1 грамма, к особо крупному размеру – массой свыше 200 грамма.

Вещество, содержащее наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>), суммарной массой 1,34 грамм, масса которого относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в связи с его отказом свидетельствовать против себя, следует, что 17.09.2023 года он решил приобрести наркотическое средства 

<

данные изъяты> путём курения через сигарету. Для этого 17.09.2023 года в дневное время, находясь у себя дома, при помощи сотового телефона марки «Itel» посредством мессенджера «Телеграм» («Telegram») в интернет магазине 

<

данные изъяты> отправил сообщение о приобретении наркотического средства. После этого появились данные карты, на счёт которой нужно перевести денежные средства в сумме 5010 рублей. Затем он оплатил данную сумму, через карту, которая оформлена на его сожительницу Свидетель №5, так как его банковская карта заблокирована, зарплата приходит ему также на эту карту. О том что, он хотел приобрести наркотические средства он Свидетель №5 ничего не говорил. Затем он перешёл по ссылке, там было фото и координаты места закладки. По интернету он посмотрел координаты, и увидел, что место расположено в п. Мирный г. Троицк Челябинской области. Он на попутке поехал к указанному месту, где на карте смотрел координаты и сравнивал фото. На месте он стал искать в земле закладку с наркотическим средством. Он нашёл закладку и положил её в левый карман брюк. Наркотическое средство он брал только для себя, сбывать его никому не намеривался. Когда он выходил из лесополосы, то к нему подъехали на автомобиле сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники пояснили ему, что он подозревается в хранении наркотических средств. После чего его доставили в отдел полиции, где проведён личный досмотр, в присутствии понятых. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили права всем участвующим лицам. После чего ему задан вопрос, имеются ли при нём запрещённые к обороту предметы и вещества. На что он ответил, что в левом кармане, брюк, которые надеты на нем, находится свёрток с наркотическим средством, который он приобрёл для личного употребления. После этого сотрудники полиции упаковали свёрток в бумажный конверт, который оклеен, скреплен печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись. Также в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон, при помощи которого он приобретал наркотическое средство. По окончанию досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то наркотическое средство он употребил бы самостоятельно. Сбывать наркотическое средство он никому не намеривался. О том, что он приобретает наркотическое средство, он никому не говорил, в сговор ни с кем не вступал. Приобретая наркотическое средство, он понимал, что совершает действия, за которые предусмотрена уголовная ответственность. Вину свою признает. В содеянном раскаивается. (л.д. 73-79, 82-89, 102-106)

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым с 01.04.2017 года он состоит в должности инспектора отдельной роты ППС МО МВД России «Троицкий» Челябинской области. 17 сентября 2023 года около 19 часов он с Свидетель №4 и сотрудниками ОКОН МО МВД России «Троицкий» Челябинской области ФИО5 и Свидетель №2 находились вблизи п. Санаторный г. Троицка Челябинской области для выявления и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, так как участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Ими в лесополосе недалеко от дома №38 по ул. Лесная в г. Троицке Челябинской области замечен мужчина, который держал в руке сотовый телефон и одновременно что-то искал в земле, оборачиваясь по сторонам. Далее данный мужчина поднял что-то с земли, положил в карман джинс и вышел из лесополосы. Так как данный мужчина мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, ими принято решение о его задержании. 17.09.2023 года в 19 часов 15 минут данный мужчина задержан, вблизи дома № 38 по ул. Лесная в г. Троицке Челябинской области. При установлении личности им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> данный гражданин доставлен в МО МВД России «Троицкий» Челябинской области, где в присутствии понятых проведён личный досмотр, в ходе которого в левом кармане джинс обнаружен и изъят свёрток синей изолирующей ленты, в котором находился пакетик с веществом светлого цвета внутри, упакованный в конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, также изъят сотовый телефон марки «Itel». Сотовый телефон не упаковывался. В сотовом телефоне в ходе визуального осмотра обнаружена фотография с географическими координатами № предполагаемого тайника-закладки с наркотическим средством. 17.09.2023 года ФИО1 опрошен. По данному факту составлен рапорт и передан в дежурную часть для регистрации в книге учёта преступлений и сообщений. (л.д. 48-51)

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Троицкий» Челябинской области. 17 сентября 2023 года в ОКОН МО МВД России «Троицкий» Челябинской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических средств от интернет-магазина 

<

данные изъяты>» в лесном массиве в районе п. Санаторный в г. Троицке Челябинской области. В связи с полученной информацией принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в лесном массиве в районе п. Санаторный в г. Троицке Челябинской области. Им подготовлены все необходимые документы для проведения указанного мероприятия, а также задействованы сотрудники патрульно-постовой службы Свидетель №4, ФИО6 17.09.2023 года вблизи лесного массива п. Санаторный г. Троицк Челябинской области, ими замечен молодой человек, который вёл себя подозрительно, искал что-то в земле одновременно смотря в телефон и оборачиваясь по сторонам. 17.09.2023 года в 19 часов 15 минут данный молодой человек задержан вблизи дома № 38 по ул. Лесная в г. Троицке Челябинской области. При установлении личности им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 доставлен в отдел полиции по адресу, 

<

...>, где командиром взвода отделения роты патрульно-постовой службы Свидетель №4 проведён личный досмотр ФИО1 Из левого кармана джинс изъят свёрток в изолирующей ленте синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный в конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, также изъят сотовый телефон марки «Itel», который не упаковывался. При визуальном осмотре сотового телефона ФИО1 в мессенджере «Telegram» в чате 

<

данные изъяты> в переписке 17.09.2023 года имелись фотографии тайника с указанием географических координат №. Данные координаты предположительно указывали на тайник-закладки с наркотическим средством, которое приобрёл ФИО1 После чего 17.09.2023 года ФИО1 опрошен инспектором отдельной роты патрульно-постовой службы МО МВД России «Троицкий» Челябинской области Свидетель №1 По данному факту составлен рапорт и передан в дежурную часть для регистрации в книге учёта преступлений и сообщений. (л.д. 58-60)

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым она проживает с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. У неё есть банковская карта ПАО «Сбербанк» на которую ФИО1 приходит заработная плата. Когда ФИО1 нужно сделать какие-то покупки онлайн, тот берёт телефон и через приложение «Сбербанк онлайн» делает соответствующие покупки. 17.09.2023 года ФИО1 брал её телефон и что-то оплачивал, что именно, ей не известно. Затем тот уехал, и его не было дома. Затем 17.09.2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержан с наркотическим средством. О том, что ФИО1 приобретал наркотические средства, ей ничего не известно. Тот ей не рассказывал, в сговор она с ним на приобретение наркотических средств не вступала. О том что он употребляет наркотические средства, ей не известно. (л.д. 61-64)

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым 17.09.2023 года он приглашён для проведения личного досмотра сотрудниками полиции гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра всем участникам разъяснены их права и обязанности, также гражданину ФИО1 предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 указал на то, что в его левом кармане джинс имеется свёрток в изолирующей ленте синего цвета. Из левого кармана джинс изъят свёрток в изолирующей ленте синего цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет, внутри которого имелось порошкообразное вещество светлого света. ФИО1 пояснил, что данный свёрток нашёл на улице. Данный свёрток изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и опечатан печатью № 47, на которой поставлены подписи всех участников. Также из рук ФИО1 изъят сотовый телефон «Itel» imei: № и imei:№. На сотовом телефоне в левом верхнем углу имеются повреждения. При визуальном осмотре сотового телефона в мессенджере «Telegram» в чате 

<

данные изъяты> обнаружена фотография с географическими координатами № с предполагаемым тайником закладки с наркотическим веществом. (л.д. 65-67)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 17.09.2023 года, согласно которому инспектор ОР ППСП МО МВД России «Троицкий» Челябинской области Свидетель №1 докладывает, что 17 сентября 2023 года в лесополосе неподалёку от дома № 38 по ул. Лесная в г. Троицке Челябинской области замечен и задержан мужичина, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят свёрток синего цвета с веществом светлого цвета. (л.д. 6)

Протоколом личного досмотра от 17.09.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят свёрток синего света с порошкообразным веществом внутри, также изъят сотовый телефон марки «Itel», при визуальном осмотре которого в мессенджере «Телеграм» («Telegram») в интернет магазине 

<

данные изъяты> обнаружена фотография с географическими координатами № с предположительным тайником-закладкой наркотического средства. (л.д. 10)

Справкой об исследовании №139 от 18.09.2023 года, согласно которой в ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого пакетика содержащего производное 

<

данные изъяты>). Таким образом, на момент изъятия масса вещества, содержащего производные 

<

данные изъяты> составляла 1,34 грамма. (л.д. 15)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023 года, в ходе которого ФИО1 указал место, где нашёл тайник-закладку с наркотическим веществом, а также место, где задержан сотрудниками полиции. (л.д. 18-22)

Заключением эксперта №175 от 18.09.2023 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит производное 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,31 грамма. (л.д. 25-28)

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет №42050920, в котором находится вещество, представленное на экспертизу, содержит производное 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества, согласно заключению эксперта №175 составляет 1,31 грамма. (л.д. 30-34)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.09.2023 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> являющийся производным 

<

данные изъяты>, массой 1,29 грамм, находящееся в сейф-пакете №42050920. (л.д. 35)

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Itel», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 39-45)

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства. Изучив и проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Суд считает, что все доказательства в ходе расследования уголовного дела получены без нарушения требований норм УПК РФ, основания для признания их недопустимыми у суда отсутствуют. Все доказательства, по мнению суда, согласуются между собой. При этом оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, подсудимого ФИО1 и материалам уголовного дела, суд не находит.

У суда отсутствуют основания полагать, что позиция подсудимого ФИО1, в рамках которой он признает вину в совершении преступления, является самооговором, поскольку при её оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами по делу, которые явились предметом исследования в ходе судебного следствия. Совокупная оценка всех тех доказательств, что представлены сторонами, формирует единую картину исследуемых событий.

Представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого ФИО1, суд исходит из следующих обстоятельств, по смыслу уголовного закона незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в период времени до 20 часов 00 минут 17 сентября 2023 года на территории г. Троицка Челябинской области совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производные 

<

данные изъяты> который отнесён к наркотическим средствам, в крупном размере, массой 1,34 грамм.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО1 на иные статьи УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает тот факт, что ФИО1 ранее не судим, полное признание ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, раскаяние его в содеянном, объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он полностью изобличил себя в совершении преступления, правдивые и признательные показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал место совершения преступления и рассказал об обстоятельствах дела, что суд расценивает, как его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительную характеристику, наличие у ФИО1 одного малолетнего ребёнка.

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ, связанное с изоляцией его от общества, что будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденного, в связи с чем, суд не находит оснований для применения, при назначении наказания ФИО1 правил ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, что также будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденного.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить его под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 12 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания. Установить срок действия избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области: наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным 

<

данные изъяты>, массой 1,29 грамм, находящееся в сейф-пакете №42050920 - оставить на хранении там же, до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; сотовый телефон марки «Itel», упакованный в бумажный конверт - передать близким родственникам ФИО1, а в случае отказа принять – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, через Троицкий городской суд Челябинской области, в течение пятнадцати суток, со дня его оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение пятнадцати суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб.

Председательствующий:

Апелляционный определением Челябинского областного суда от 04.03.2024 года приговор Троицкого городского суда Челябинской области от 12 декабря 2023 года в отношении ФИО1 изменить: на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признать наличие у ФИО1 статуса ветерана в связи с его участием в боевых действиях. В остальной части этот приговор оставить без изменения.